
Dobrovoľní hasiči sú de-
dičmi a pokračovateľmi 
humánneho odkazu na-
šich predkov poskytovať 
pomoc blížnemu ako aj ľu-
ďom postihnutým prírod-
ným živlom.

Aby som sa dozvedela 
o súčasnosti hasičov v našej 
obci, musela som samozrej-
me spoznať aj ich minulosť. 
Dobrovoľný hasičský zbor si 
tento rok pripomenie 125. vý-
ročie vzniku. S veliteľom hasi-
čov Mariánom Drábikom som 
sa stretla na najvhodnejšom 
mieste, v požiarnej zbrojnici. 
Z listín, kníh, fotografi í a zá-
znamov dýchala minulosť, 
s ktorou vás zoznámime.

V starej obecnej kronike 
je nasledovný zápis: „Dňa 
18. 8. 1885 o 13, 00 hod. vy-
pukol požiar, ktorý v priebehu  

krátkeho času obrátil stred 
obce na popol. Osudného 
dňa zhorelo 35 domov.“

Pravdepodobne táto uda-
losť bola impulzom na zalo-
ženie hasičského  dobrovoľ-
ného zboru. 

Písal sa rok 1885, keď sa 
v škole poschádzalo nie-
koľko obetavých občanov, 
aby utvorili prvú dobrovoľnú 
hasičskú organizáciu, ktorá 
sa volala Hasičská jednota. 
Na začiatku mala osem, ne-
skôr 20 - 30 členov. Zaklada-
teľom bol tunajší organista 
a učiteľ Ján Szűcs. Prvým 
veliteľom bol František Len-
čay, mlynár a starosta obce, 
ktorý pre DHZ získal od se-
reďského panstva jeden dom 
na strážnicu. Mal kurz obslu-
hovania striekačky.

     pokračovanie na str. 4.

OSLÁVILA 100 ROKOV
Vo februári tohto roku oslávila naša spoluobčianka pani 

Mária Heráková sto rokov. Pri tejto príležitosti ju prišiel 
pozdraviť starosta obce spolu s pracovníčkami obecného 
úradu. Každoročne si na ňu spomenú a tentokrát to bolo 
naozaj výnimočné. Matrikárka obce si nespomína na do-
žitie tak vysokého veku niektorého z našich občanov. 

Pani Mária už na tradičných gratulantov čakala a rada 
sa rozhovorila o svojom ťažkom živote. Za 100 rokov jej 
života sa nazbieralo veľa pekných, ale aj smutných spo-
mienok. Ale ako vraví, život je taký. Aj v takomto úcty-
hodnom veku sa drží v zdraví, pamäť jej celkom dobre 
slúži, neužíva vôbec žiadne lieky, netrápia ju choroby. Má 
problémy len s chôdzou, trápi ju slabší zrak a sluch, ale 
i napriek tomu bola pri stretnutí veselá. Teší sa zo svo-
jej veľkej rodiny, ktorá má 55 pokrvných členov. Svojej 
dlhovekosti vďačí najmä ťažkému životu, ktorý prežila, 
a snáď aj trošku genetike, jej strýkovia sa dožili tiež viac 
ako 100 rokov. S láskou vychovala šesť detí a to jej teraz 
odpláca jej najstaršia dcéra Ľudmila, ktorá sa o ňu stará 
a žije s ňou v spoločnej domácnosti.

Blahoželáme ku krásnym narodeninám!
text a foto: Mgr. Zuzana Endelová

DÔSTOJNÝ ŽIVOT V STAROBE
Dom opatrovateľskej služby už 25 rokov poskytuje 

našim občanom dôstojný život v starobe. Presne 
ôsmeho februára 1985 naša obec ako jedna z prvých na 
Slovensku otvorila toto zariadenie.

Tento moment si pripomenuli milou slávnosťou 7. februára 
v tomto roku pracovníci, obyvatelia domova ale aj ľudia, ktorí 
sa o výstavbu pričinili. V slávnostnom príhovore vedúcej 
zariadenia, pani Heleny Straňákovej, odzneli slová vďaky 
bývalému nebohému starostovi obce Jánovi Javorovi, ktorý 
spoločne s pánom Jozefom Košťálom, vtedajším vedúcim 
úradu sociálnych vecí v Galante, dotiahli myšlienku do reál-
nej podoby. Pri výstavbe sa podieľali aj občania obce, naj-
viac pán Pavol Vidovič, ktorý bol na slávnosti tiež prítomný. 
Zásluhu na udržaní a zveľaďovaní zariadenia a dobudovaní 
jeho lôžkovej časti má terajší starosta obce.

Oslavy boli milým spestrením nedeľného popoludnia pre 
obyvateľov, ktorých prišiel rozveseliť aj mužský spevokol 
Rozmarín. S chuťou si všetci zaspievali staré šintavské piesne.  
                   pokr. na str. 2

PRED 125 ROKMI ZAPÁLILI OHEŇ 

VO SVOJICH SRDCIACH

fotené približne
 v roku 1970

ĽUDOVÝ UMELEC
Jozef Opát pochádza z obce Kovárce pri Topoľča-

noch, kde spolu so svojimi troma staršími sestrami 
a mladším bratom vyrastal v skromných pomeroch 
v rodine poľnohospodára. 

Ako sám vysvetľuje, maľovať ho bavilo od detstva: „Doma 
som od malička maluval, s tužku ako desatročný svaté 
obrázky z katechizmu“. Jeho nadanie si v tom čase vši-
mol miestny dekan Čerenay, ktorý bol ochotný aj za svoje 
peniaze dať ho vyštudovať, ale otec chcel mať z neho mu-

rára. Ako 
osemnásť 
ročný odi-
šiel pra-
covať do 
chemické-
ho závodu 
pri Vrch-
labí v Če-
chách. 

viac na str. 7

Majster vo svojom ateliéri

Á Ň
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DÔSTOJNÝ ŽIVOT V STAROBE  pokr. zo str. 1.
Zariadenie opat-

rovateľskej služby 
v Šintave je význam-
nou inštitúciou obce 
a istotou pre tých, 
ktorí zostarnú, ocho-
rejú a budú odkáza-
ní na pomoc iných. 
Obyvatelia ZOS si 
žijú svojím zabehnu-
tým životom, majú 
svoje záľuby a rôzne 
aktivity. Radi chodia 
na výlety a precesto-
vali už veľa zaujímavých miest. V spoločenskej miest-
nosti zariadenia je televízor a video. Tu sa obyvatelia 
stretávajú pri obľúbených telenovelách, televíznych 
novinách a pod. Pri príležitosti narodenín a menín sa 
usporadúvajú menšie posedenia. 

Vedúca zariadenia svoj kolektív vedie k poctivej prá-
ci, a láske a úcte k starším. O obyvateľov zariadenia sa 
starostlivo stará jedenásťčlenný personál, ktorý tvorí 
vedúca zariadenia, päť kvalifi kovaných zdravotných 
sestier, hospodárka, dve kuchárky, opatrovateľka, 
upratovačka a práčka v jednej osobe. V zariadení sa 

poskytujú kom-
pletné služby 
– stravovanie, 
pranie, žehlenie, 
kúpanie, uprato-
vanie, zdravot-
ná starostlivosť 
o občanov. Za 

dvadsaťpäť rokov tu žilo 112 občanov. Celý areál za-
riadenia je v bezbariérovom prevedení. Izby sú dvoj-
miestne a účelovo zariadené. Ku každej izbe patrí 
kúpeľňa a WC. 

Obec chcela zabezpečiť dôstojné dožitie aj nevlád-
nym, ležiacim občanom a táto myšlienka dostala kon-
krétnu podobu v roku 1996, keď vtedajší starosta Ján 
Javor vybavil začatie prístavby k zariadeniu opatrova-
teľskej služby (ZOS). V roku 2005 bola prístavba ZOS 
pod vedením starostu V. Jurčagu dostavaná a účelne 
zariadená. V dvoch izbách po tri lôžka je vybavenie 
najmodernejšími pomôckami, postele sú elektronické, 
polohovateľné. Zdravotná starostlivosť je zabezpeče-
ná 24 hodín denne a personál má k dispozícii vlastnú 
ošetrovňu. 4. novembra 2005 bola prístavba defi nitívne 
dokončená a priestory boli odovzdané do prevádzky. 

Želaním celého Zariadenia opatrovateľskej služby 
v Šintave je, aby sa obyvatelia cítili dobre ako doma. 

Pri príležitosti 
osláv som polo-
žila otázku pani 
Helene Straňá-
kovej, ktorá je 
celých 25 rokov 
vedúcou tohto 
zariadenia: 

Čo vás na tej-
to práci baví, 
čím je pre vás po taký dlhý čas zaujímavá? Žiť 25 
rokov so starými a chorými ľuďmi je dlhá doba a mys-
lím si, že je to skôr poslanie. To človek musí mať v 
sebe, inak by túto prácu nevykonával s úctou k týmto 
ľuďom. A preto sa chcem tiež poďakovať celému per-
sonálu za ich kvalitnú prácu, ktorú naozaj robia s lás-
kou- zo srdca. Pracovať so starými ľuďmi je zaujímavé, 
ale i ťažké. Títo ľudia boli vytrhnutí zo svojho rodinného 
prostredia z rôznych dôvodov a my sa snažíme adap-
tovať ich na nové, pre nich neznáme prostredie. Vďaka 
usilovnosti celého personálu sa nám to takmer vždy 
podarí a vtedy nastane to, že my sme ako ich deti a oni 
naši rodičia. A to je pre nás obrovské víťazstvo. 

text a foto: Zuzana Endelová

Príhovor šéfredaktorky
Milí Šintavania!

Je pekné a príjemné ísť ulicami obce, pozerať 
na známe miesta, domy a najpríjemnejšie je 
stretnúť milých ľudí, ktorých poznáte, usmejú 
sa, pozdravia, prehodia pár slov. Viete, že 
ste doma...Viem, že nie všetci máte možnosť 
prejsť sa obcou a toto všetko prežiť. Ja som 
rada, že sa mi to stáva často, a som ešte radšej, že Vám môžem 
postrehy, rozhovory, fotografi e a informácie o tom, čo sa tu deje 
ponúknuť na týchto stránkach. Prejdite sa aj Vy teraz virtuálne 
po našej obci a zažite pocit spolupatričnosti a lokálpatriotizmu 
listovaním v Šintavskom spravodaji!

Príjemné čítanie Vám želá
Zuzana Endelová

NÁZOR OBČANA
Bol som oslovený redaktor-

kou Šintavského spravodaja, 
ako sa mi páči časopis. Moja 
reakcia bola: „Nič moc.“ Tak mi 
navrhla, aby som prispel neja-
kým článkom. Súhlasil som. 
Nie preto, že by som zneva-
žoval  prácu redakcie, práve 
naopak, veľmi si to cením, 
veď vieme, ako dopadli všetky 
predchádzajúce spravodaje, a 
je pekné, že to má kto v tejto 
uponáhľanej dobe robiť, keď 
nikto na nič nemá čas. Ale nie 
preto píšem tento článok.

V našom spravodaji mi chý-
ba kritika, s ktorou som sa 
snáď ešte ani v jednom čísle 
nestretol. Alebo je v našej obci 
všetko také ideálne? Žijem tu 
takmer štyridsať rokov, ale zdá 
sa mi, že tak zanedbaná za tú 
dobu snáď ešte ani nebola. 
V každom čísle spravodaja je 
veľa priestoru pre vyjadrenie 
starostu či riaditeľa školy ale-
bo iných funkcionárov. Je to 
na mieste, ale aby v každom 
čísle rozprávali o úspechoch, 
ktoré dosiahli, o plnení plánov 
a o projektoch, o ktorých sa dá 
rozprávať celý deň. Samozrej-
me, každá líška svoj chvost 
chváli. No dajme priestor aj 
obyčajným občanom, ktorí idú 
z obchodu, pošty, od lekár-
ky... Opýtajme sa, ako to vidia 
oni. Či sa im zdá všetko také 
ružové, či ich niečo netrápi, 
alebo sa nechcú niečo opý-
tať prostredníctvom časopisu 
starostu či iných funkcionárov. 
Niekedy sa mi zdá, že to ani 
nie je o Šintave. Človek, kto-
rý prejde dedinou, si úsudok 
spraví sám z toho, čo vidí.

Vtedy sú zbytočné reči 
o veľkých projektoch, keď 
vidí zničené cesty, chodníky, 
odpadky na každom kroku, 
jaskyňu, ktorej sa hovorí 
autobusová zastávka, ktorú 
za dvadsať rokov obec nie 
je schopná zbúrať a postaviť 
novú. A to ju máme iba jednu, 
čo keby boli štyri? To je snáď 
posledná zastávka tohto druhu 
v okrese. Nehovoriac, keby 
som prešiel popod most okolo 
Váhu, kde je súvislé smetisko.
Toto je opis lukratívnej obce. 
Preto sa pýtam, nenašli by 
sa nejakí dvaja dlhodobo 
nezamestnaní, čo by sa 
o čistotu a poriadok v obci 
starali? Keď to ide v iných 
obciach, prečo to nefunguje u 
nás? Rád by som sa dozvedel 
aj o činnosti komisie životného 
prostredia, keďže som sa nikde 
nič nedočítal. Hoci už skončilo 
vykurovacie obdobie, je 
medzi nami veľa arogantných 
občanov, ktorí nielenže škodia 
sebe, tým, že spaľujú v kotloch 
na tuhé palivo rôzne škodlivé 
až nebezpečné odpady, ale 
strpčujú život svojim susedom 
a uličanom.

Veľa občanov veľmi dobre 
vie, o čom píšem, lenže kaž-
dý, koho sa to týka, sa tvári 
ako mŕtvy chrobák. Preto, ľu-
dia, zamyslite sa, keď nemáte 
spraviť dobre, aspoň nerobte 
zle, aby sa to neotočilo proti 
vám.

-vb-
Ak máte aj vy chuť reago-

vať svojimi názormi, otáz-
kami, postrehmi na dianie 
v obci prostredníctvom na-
šich stránok, neváhajte tak 
urobiť! Radi vaše príspevky 
uverejníme, alebo posunie-
me otázky kompetentným...

pozn. redakcie

obyvatelia zariadenia 

pán Jozef Košťál

starosta obce a pracovníčky zariadenia

Inzerát:
Kto je ochotný darovať, 
alebo zapožičať  akordeón 
(klávesovú harmoniku) pre 
spevokol Rozmarín? 
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Svätourbanská koštovka vína
Spoločnosť ŠINTAVAN, s.r.o. v mesiaci december poriadala deň 

otvorenej pivnice, kde sme chceli obyvateľov obce a blízkeho okolia 
oboznámiť s výrobnými priestormi - pivnicou a následne ochutnáv-
kou vín. Akcia bola veľmi vydarená. Pivnicu navštívilo takmer 250 
ľudí, ktorí pri dobrom 
vínku a občerstvení sa 
zabávali do neskorých 
nočných hodín.

Rozhodli sme sa, že 
budeme v akcii pokra-
čovať a tak

21. mája 2010 
usporiadame Svätour-
banskú ochutnávku 
vín. Bude zabezpeče-
né občerstvenie, hud-
ba a vína rôznych od-
rôd, aby fajnšmekri si 
pochutnali na vysokej 
kvalite Šintavských vín. Našou prioritou je rozvíjať tradíciu pesto-
vania viníc a výroby vína a tak pokračovať v činnosti našich dedov 
a otcov a opäť dostaťdo povedomia šintavskú vinohradnícku oblasť 
nielen v rámci okresu, kraja, ale aj ďalej.

Aj týmto si dovoľujeme pozvať všetkých milovníkov vysoko kvalit-
ných vín na Svätourbanskú koštovku do areálu spoločnosti.

ŠINTAVAN, S.R.O. ŠINTAVA

OZNAMY OBECNÉHO ÚRADU

OVOCNÉ DREVINY POTREBUJÚ STAROSTLIVOSŤ
Výbor ZO SZZ zorganizoval dňa 14. marca. t.r. v rámci odborno-

osvetovej práce prednášku o najnovších poznatkoch pri pestovaní 
ovocných drevín spojenú s praktickými ukážkami rezu. Akcia sa ko-
nala v budove farského centra a praktické ukážky rezu ovocných 
drevín boli predvedené vo farskej záhrade.

Prednášateľ Ing. Ján Belucz Csc., člen RV SZZ v Bratislave, veľ-
mi pútavou formou hovoril o svojej ovocinárskej praxi a skúsenos-
tiach s ošetrovaním  ovocných drevín po celý rok. Hoci aj v obci 
máme odborníkov na rez ovocných drevín, chceli sme si takouto 
formou ozrejmiť naše zaužívané spôsoby výchovného, udržovacie-
ho a zmladzovacieho rezu ovocných stromov praktickými ukážkami 
v záhrade. Naše poznatky so stretnutia s naslovovzatým odborní-
kom nás len utvrdili v tom, že ak sa ovocným stromom nevenujeme 
rýchlo starnú, sú prehustené a nedávajú kvalitnú úrodu. 

Po tom všetkom si výbor ZO SZZ predsavzal, že svojim členom 
budeme pomáhať, aby si tieto práce mohli v ďalších rokoch potom 
bez obáv o neodbornosť rezu sami vykonávať.

Jozef Holbík, predseda ZO

JARNÉ UPRATOVANIE V OBCI
Tohtoročné jarné upratovanie sme zahájili v na-

šej obci v mesiaci marec zberom nebezpečné-
ho odpadu – elektronického odpadu, aj zberom 
drevného a zeleného odpadu.

Tí občania, ktorí mali takýto odpad, vyložili ho 
počas víkendu pred svoj rodinný dom.

Následne boli po obci rozmiestnené veľkokapa-
citné kontajnery, ktoré slúžili na uloženie odpadu 
z vyčistenia záhrad, dvorov, verejného priestran-
stva pred rodinnými domami a predzáhradok. 
Kontajnery boli rozložené postupne po uliciach.

Aj napriek upozorneniu, že do kontajnerov sa 
nesmie ukladať odpad, ktorý separujeme, ako sú: 
plasty, sklo, textil, papier, drevený odpad, batérie 
a iný nebezpečný odpad, nachádzal sa opakova-
ne v kontajneroch aj takýto odpad.

Jarné upratovanie v číslach: 15 kontajnerov, 30 
ton odpadu, cena dopravy a úložného 2 000,- €.

Opakovane dávame do pozornosti občanom, 
že pravidelne deň pred vývozom komunálneho 
odpadu, t.j. každý druhý štvrtok vykladajte pred 
svoje rodinné domy vrecia s plastami, zviazané 
vrecia s textilom, zviazaný papier. Sklo ukladajte 
do kontajnerov, ktoré sú umiestnené po obci: pri 
potravinách Jednota na námestí, pri cintoríne, pri 
bufete Tkáč, v dolnej časti obce ul. Krátka pri ro-
dinnom dome č. 425.

Nebezpečný odpad – elektronický odpad, ako  
sú televízor, chladnička, mikrovlnka, batérie, rá-
diá, PC nosíte po celý rok do zberného dvora, 
ktorý sa nachádza vo dvore obecného úradu.

text a foto - ds -

Zaujímalo nás, čo bude ďalej s vyzbieraným odpadom uloženým 
na konci obce, pri čističke odpadových vôd. „Časť drevného 
odpadu sa podrví a časť sa využije počas cvičenia obecných 
hasičov ako ohnisko“ odpovedal starosta obce.

MILÍ ČITATELIA,
som si vedomý, že už je viac 

ako mesiac od Veľkej noci, 
ale predsa by som sa chcel 
v tomto príspevku k nej vrátiť. 
Lebo posolstvo Veľkej noci je 
veľmi silné a dôležité pre náš 
„celoročný“ život. Aké je to 
posolstvo? Dalo by sa vyjadriť 
slovami Pána Ježiša: „Ak zrno 
nepadne do zeme a neodumrie, 
zostane samo, ale ak odumrie, 
prinesie veľkú úrodu.“ Sú to 
slová o skutočnej láske. Teda 
o láske zodpovednej, obetavej, 
slúžiacej. My sa takejto lásky 
bojíme. Väčšinou naša láska je 
iba taká LIGHT, slabá, pokiaľ nás 
to baví a to je málo. Iba skutočná 
láska nám môže pomôcť v živote. 
Ako to myslím? Napr. koľkokrát 
počúvame: „Nepotrebujeme sa 
sobášiť. Máme sa radi aj bez 
toho. Či mám, alebo nemám 
nejaký papier, čo na tom?“ 

Znie to moderne, ale aký je to 
rozdiel, keď si dvaja ľudia sľúbia 
vernosť a lásku na celý život so 
všetkou zodpovednosťou. Keď 
prídu ťažké situácie, budú sa 
snažiť, namáhať, celý sa vložia 
do toho, aby sa problém vyriešil 
pre dobro všetkých. Aké úžasné 
víťazstvá sú schopní ľudia vtedy 
dosiahnuť. Spomínam si, keď 
v Skalici prišli za mnou manželia 
a on so slzami ďakoval manželke 
že mu sedem rokov odpúšťala a 
pomáhala, keď mal problémy 
s alkoholom: „Už päť rokov som 
z toho pekla vonku, bez nej by 
som to nedokázal.“ Dokázali by 
podobné víťazstvo takí, ktorí žijú 
spolu iba preto, že ich to baví? 
Asi ťažko. 

Keď zrno neodumrie neprine-
sie žiadnu úrodu. Nebojme sa 
skutočnej lásky, s pomocou Bo-
žou dokážeme veľké víťazstvá.

Ján Fordinál, farár

pohľad do pivnice 
na nerezové 
tanky s vínom 

BUDE NOVÉ NÁMESTIE
V septembri 2009 sme vás informovali o podaní 

prejektu na rekonštrukciu námestia obce. V zmys-
le výzvy ROP Regenerácia sídel obcí, ktoré vyhlá-
silo Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja 
nám bol projekt schválený. Financie z EÚ budú 
použité na rekonštrukciu námestia a priľahlých 
úsekov ciest a chodníkov. S prácami sa začne 
v najbližších dňoch. Celá rekonštrukcia by mala 
prebehnúť najneskôr do 15. augusta 2010. Pro-
jektovú dokumentáciu si môžete pozrieť na web 
stránke obce alebo na obecnom úrade.

Preto prosíme občanov o zhovievavosť pri mož-
ných komplikáciách spojených s výstavbou a sta-
vebnými prácami.          starosta obce

Takýto pohľad na námestie bude už o pár mesiacov minulosťou. 
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pokr. zo str. 1 
Starosta po nedeliach cvičil občanov, 
aby vedeli zložiť striekačku pri požiari. 
Celou výzbrojou boli čiapky a sekerky. 
Keď niekde vypukol požiar, zobrali si 
vedro, lopatu alebo hák a utekali hasiť.

O rok neskôr, v roku 1886, zakúpila 
obec striekačku na ručný pohon, ktorú 
obsluhovali piati chlapi. V roku 1890 
prešli hasiči reorganizáciou. Na čele už 
nebol predseda, ale veliteľ, ktorý mal 
dvoch zástupcov. Ďalej bola funkcia 
majstra, ktorý obsluhoval striekačku 
a funkcia vedúceho na lezenie. Zvolávali 
sa trúbou, signálom: „Horí“. Už v tomto 
roku mali odznaky. Zhromažďovali sa 
pred školou a cvičili každú prvú a tretiu 
nedeľu v mesiaci. Hasiči sa riadili pred-
pismi, ktoré vydávala župa a v ktorých 
sa už dbalo na prevenciu. Nad dodržia-
vaním protipožiarnych predpisov bdela 
obec. Obec dávala podporu zraneným 
i tým, ktorí vyhoreli, a tiež odmenu pre 
toho, kto prvý prišiel pešo alebo povo-
zom hasiť požiar. 

Štefan Lenčay, ktorý sa stal staros-
tom, sa taktiež staral o rozkvet hasič-
ského zboru. Dal vystaviť hasičské 
skladište, ktoré ešte podnes máme. 
Zakúpil pre celú čatu prilby, dve fakle 
a dva rebríky. Za jeho vedenia sa zbor 
zlepšil, čo sa týkalo vybavenia a už 
vystupovala čata ako disciplinovaná 
jednotka. Tiež bol zakúpený obraz svä-
tého Floriána, patróna hasičov, ktorý je 
podnes v požiarnej zbrojnici. 

V priebehu existencie hasičského 
zboru funkciu veliteľov zastávali: 
od r. 1885 - 1897 František Lenčay, 
1897 - 1914 Štefan Lenčay, 1914 - 
1915 František Mizera, 1918 – 1927 
Rudolf Holička st., 1927 Anton Fidler, 
od r. 1928 Jozef Lehocký, od r. 1940 

Jozef Holička, od r. 1960 Vojtech 
Drábik, ktorý získal najvyššie rezortné 
vyznamenanie v rámci dobrovoľnej 
požiarnej ochrany Slovenska, zaslúžilý 
člen DPO. Od r. 2007 prevzal túto 
funkciu po otcovi syn Marián Drábik.

V súčasnosti má zbor hasičov 25 čle-
nov, ktorí sa pravidelne stretávajú a zú-
častňujú sa súťaže Previerka priprave-
nosti a iných pohárových súťaží. V roku 
2009 prijali päť nových členov. Okrem 
veliteľa sú aj ďalšie dôležité funkcie. 
Strojníkom je Peter Molnár, preventivár 
Pavol Dudon. Veliteľstvo sa stretáva 
podľa potreby. Každoročne hodnotia 
svoju činnosť. Zahajujú ju už tradične 
fašiangovou zábavou pochovávaním 
basy. Na jar vykonávajú údržbu techni-
ky, ktorá sa robí svojpomocne v garáži, 
prípadne v spolupráci s fi rmami pôso-
biacimi v obci. V mesiaci apríl - máj sa 
stretávajú pravidelnejšie pred súťažia-
mi, ktoré sa konajú v máji - júni. (kate-
gória muži). Pri týchto nácvikoch strávia 
veľa voľného času. V mesiaci jún sa zú-
častňujú Previerky pripravenosti. 

V roku 1988 sa zúčastnili Majs-
trovstiev kraja na súťaži DHZ, kde zís-
kali členovia najvyššie výkonnostné 
triedy. Technika je však už zastaraná a 
nemôžu sa porovnávať so strojmi, kto-
ré majú vyšší výkon. 

Dobrovoľný hasičský zbor má v opa-
tere požiarnu techniku A - 31 DA - 12 
(avia), ďalej historické striekačky DS 16, 
rok výroby 1958 (DS - dopravná striekač-
ka) a PS 8 rok 
výroby 1960 
(PS - prenos-
ná striekačka) 
vo funkčnom 
stave. 

Po dlhých ro-

koch sa v roku 2008 znovu odohral fut-
balový zápas Hasiči – Trubači - Veslá-
ri. Toto podujatie malo zdarný priebeh, 
bolo na veľmi vysokej úrovni. Ďalej 
sa každoročne podieľajú v spolupráci 
s obecným úradom na organizovaní 
obecných osláv. Nechýbajú pri cirkev-
ných obradoch Vzkriesenie, Božie telo, 
Trojička. 

V obci sme za minulé obdobie neza-
znamenali väčšie požiare. Prevažne 
sa jednalo o požiare suchého porastu 
v Bereku, skládky dreveného odpadu 
pri čističke a v záhradkárskej osade 
pri Váhu. Vďaka patrí všetkým členom, 
ktorí väčšinu voľného času venujú sta-
rostlivosti o techniku, výstroj a výzbroj, 
zúčastňujú sa brigád a ostatných akcií.  

Súčasný veliteľ si cení spoluprácu 
so starostom obce a obecným zastupi-
teľstvom. V roku 2008 zakúpili pracov-
né rovnošaty, tričká a súťažné hadice.

V roku 2005 sa aktívne podieľali spolu 
s jednotkou OR H a ZZ v Galante a HZ 
Sereď pri hasení požiaru, ktorý vznikol 
v objekte zberných surovín. Takisto sa 
zapojili do odstraňovania následkov po 
prudkých dažďoch, po ktorých boli za-
plavené niektoré pivnice v dolnej časti 
obce. 

Za ich obetavú činnosť patrí všetkým 
členom úprimné poďakovanie. 

Informácie za pomoci Ľudmily Hercegovej, 
Mariána Drábika a Ivana Miklošíka spracovala 
Zuzana Endelová (viac sa dočítate aj na www.
sintava.sk.).

Za poskytnutie fotografi í ďakujeme Viliamovi 
Beličkovi, ktorého otec bol tiež členom DHZ.

Šintavské výrazy
bačkory – topánky
bačorina – mláka
bane - bágroviska

barišky – bahniatka
bečka – nádoba na hrozno

budelár – peňaženka
box – krém na topánky

brcnút – uderiť sa, naraziť
breskyna – broskyňa

brzgonit – nejesť poriadne
buchnát - úder

buják – býk

hasiči v roku 
1996

Netradičný beh
Tohtoročný beh oslobenia 

bol netradičný. Nebežalo 
sa, lebo zlé daždivé poča-
sie sa podpísalo pod to, že 
len symbolicky sme si moh-
li pripomenúť významný 
deň našej obce. Historické 
udalosti týkajúce sa prvoa-
prílového oslobodenia Šin-
tavy žiakom školy priblížili 
prostredníctvom školského 
rozhlasu. Vybraní zástup-
covia tried položili spomien-
kový veniec na budovu 
obecného úradu.            -rr- fo
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DISKUSIA NA SCHÔDZI J- SD
V poslednú aprílovú nedeľu sa uskutočnila 

výročná členská schôdza Jednoty SD. 
V úvode ich pozdravili žiaci školy s krátkym 
kultúrnym programom. Prítomní si 
vypočuli informáciu o činnosti za rok 2009. 
Predseda COOP Jednota Galanta Ing. 
Július belovič v ďalšom bode oboznámil 
s plánmi na rok 2010. V diskusii starosta 
obce poďakoval pracovníčkam oboch 
predajní za ich dobrý prístup k zákazníkom 
a ochotu pomôcť pri nákupoch. Vyzdvihol 
obetavú prácu predsedu výboru členskej 
základne pána Jána Kolárika. Zároveň 
oboznámil prítomných o rekonštrukcii 
námestia obce, ako aj príjazdných 
komunikácií, čo sa možno nepriaznivo 
prejaví na tržbách a tiež na vynaloženom 
úsilí dodržať hygienu v predajni 11 013. 
Veríme, že zákazníci zostanú verní 
Jednote a nastane väčší obrat v predajni 
11 016. Osobne starostu veľmi mrzí, že 
sa znížil počet členov Jednoty SD pri 
vyrovnávaní členského vkladu na 20 Eur. 
Tiež ho zaujímalo členstvo právnických 
osôb v Jednote. „Prečo sú ceny v Jednote 
vyššie ako u konkurenčných predajniach? 
Už v minulom roku sme hovorili o možnosti 

výberu peňazí s pokladne v predajni, 
aký je momentálny stav?“

Ing. Július Belovič odpovedal na 
príspevok pána starostu: „City banka 
mala problémy s AXA, preto možnosť 
výberu peňazí sa nezrealizovala, pevne 
verím, že sa nám podarí túto záležitosť 
vyriešiť v tomto roku. Právnická osoba 
vznikla pri kúpe akcií v rámci kupónovej 
privatizácie. Záujem o kúpu mala PENTA, 
preto sme pristúpili k predaju a do stanov 
sme zakotvili klauzulu, že právnická osoba 
nemôže mať viacej hlasov, ako fyzické 
osoby. Náš nákupný kôš vo výške cca 100 
Eur oproti iným obchodným reťazcom je 
cca o 2 € rozdielny a to ako smerom nahor 
tak i nižšie.

Pani Terézia Nováková sa pýtala, prečo 
nemôžu po rodičoch dediť majetkové podie-
ly ich deti. Pán Belovič odpovedal v tom 
znení, aby neprišlo k možnej manipulácii 
resp. predaju týchto podielov.

Na otázku pani Olinky Búzikovej, prečo 
nie je v predajniach dostatok tovaru na kto-
rý je akcia, odpovedal Ipredseda COOP 
Galanta: „Sú dva druhy tovarov: do vypre-
dania zásob a tovary, ktoré sú v predaji po-
čas trvania akcie vyznačenej v letáku.“

Záver schôdze už tradične spestrila 
bohatá tombola.

Ján Kolárik, predseda VČZ

ORGANIZÁCIE V OBCI

ZO ŽIVOTA ZDRAVOTNE POSTIHNUTÝCH OBČANOV
V mesiaci marec sa uskutočnila výročná členská schôdza Slovenského zväzu zdra-

votne postihnutých a Klubu zdravotne postihnutých  Šintava . Členovia sa zúčastnili 
v hojnom počte a pripomenuli si aj 20. výročie založenia zväzu. Prišli ich pozdraviť 
aj starosta obce VáclavJurčaga a predseda okresného výboru pán Šúri. Obaja páni 
popriali našej organizácii veľa úspechov do ďalších rokov našej činnosti.

V marci poriadala naša organizácia ďalší zájazd do divadla Jána Palárika v Trnave 
na predstavenie Tajomstvo Grety Garbo. Na predstavení sa zúčastnilo 25 členov 

našej organizácie a 20 členov bolo 
z Vinohradov nad Váhom, s ktorý-
mi máme nadviazanú dobrú spo-
luprácu .Teší nás, že predstavenie 
sa všetkým páčilo a všetci boli 
veľmi spokojní. Takéto zájazdy by 
sme chceli poriadať aj častejšie 
podľa fi nančných možností a po-
nuky divadla.    text a foto: výbor SZZP

ZÁHRADKÁRI 
HODNOTILI SVOJU PRÁCU 
Dňa 14. 2. 2010 sa stretli organizo-

vaní záhradkári v SZZ Šintava, aby 
zhodnotili svoju činnosť za uplynulé 
5 - ročné funkčné obdobie a zvolili si 
nový výbor. Výročného rokovania sa 
zúčastnila nadpolovičná väčšina zo 
140 - členskej základne. Medzi hos-
ťami nechýbal starosta obce a dele-
gát z RV SZZ v Bratislave – tajomník 
JUDr. Juraj Korček. Program schô-
dze spestril v úvode a po jej skonče-
ní spevokol Rozmarín a nechýbalo 
každoročné oceňovanie jubilujúcich 
členov ZO SZZ.

Vo výročnej správe o činnosti 
ZO SZZ za roky 2005 - 2010 bolo 
výstižne zhodnotené celé toto ob-
dobie našej práce a poslania dob-
rovoľnej spoločenskej a záujmovej 
organizácie v obci. Od roku 1957 až 
dodnes prešla aj naša organizácia 
rôznymi etapami vývoja, napredo-
vania, záujmu členov a celkového 
spoločenského poslania. V začiat-
koch to bola určitá eufória a odu-
ševnenie pre spoločné záujmy, v 
ktorých prevládalo úsilie dorobiť si 
v spoločnej škôlke ovocné výpestky 
a viničné štepy, získať úzkoprofi -
lové semená a sadivá, ale i nedo-
statkové chemikálie. Dnes si všet-
ky tieto potreby vieme zabezpečiť 
na trhu bezproblémovo a preto aj 
nie je medzi spoluobčanmi, ale aj 
v rámci celej SR už taký záujem o 
členstvo v SZZ. Avšak ostalo nám 
v našej náplni a poslaní to druhé a 
stále významné a potrebné: zabez-
pečovanie odborno-osvetovej čin-
nosti – organizovanie prednášok, 
zájazdov, výstav ovocia, zeleniny 
a kvetov, zabezpečovanie poradne 
v ochrane rastlín proti chorobám 
a škodcom a v neposlednom rade 
aj úzka spolupráca s obecnou sa-
mosprávou a ostatnými organizáci-
ami v obci. Toto všetko bolo pred-
metom výročnej správy, k čomu sa 
pozitívne vyjadrovali v diskusii prí-
tomní hostia a diskutujúci členovia 
ZO SZZ.

Z prijatých záverov schôdze da-
ných do uznesenia vyplýva pre no-
vozvolený výbor ZO v zložení: Jozef 
Holbík, Jozef Javor, Jozef Lehocký, 
Mária Vedrődyová, Jozef Ščevík, 
Ján Kubányi, Marián Holička zod-
povedná úloha 

– viesť v tých istých intenciách 
ako doposiaľ celú členskú základ-
ňu, aby náš spolok drobnopestova-
teľov v Šintave mohol stále odborne 
rásť a tak s istými úspechmi si aj ve-
del dorábať svoje obľúbené ovocné 
dreviny, zeleniny či kvetiny alebo 
révu vinnú, ktorej pestovanie má v 
našej obci dlhodobú históriu.

Po skončení výročného rokovania 
bola nesúťažná degustácia vín, kto-
ré dali najprv na posúdenie odbor-
nej komisii členovia ZO SZZ, aby sa 
tak mohli prezentovať svojimi vína-
mi z poslednej úrody.

Jozef Holbík, predseda ZO SZZ

Dovoľte mi, aby som vás v krátkosti in-
formoval o činnosti Jednoty dôchodcov 
Slovenska (JDS). V súlade so zákonom 
č. 83/1990 Zb. zo dňa 27.marca 1990 je 
Jednota dôchodcov na Slovensku obči-
anskym združením. Združuje občanov 
staršieho veku - dôchodcov - bez rozdie-
lu národnosti, rasy, politickej príslušnosti, 
náboženstva a sociálneho pôvodu. Člen-
stvo v Jednote je dobrovoľné. Podmien-
kou jeho vzniku je prihláška za člena a 
zaplatenie členského príspevku. Členský 
príspevok je stanovený vo výške 2€. 

Hlavnou úlohou Jednoty dôchodcov je: 
*chrániť práva a oprávnené požiadav-
ky dôchodcov na spravodlivé a dôstojné 
dôchodkové zabezpečenie, zdravotnú 
a sociálnu starostlivosť, *sledovať vývoj 
životnej úrovne dôchodcov podľa preu-
kázateľných životných nákladov a na ich 
základe navrhnúť príslušné opatrenia (va-
lorizácia dôchodkov), *podieľať sa na orga-
nizovaní zdravotnej, rekondičnej, kúpeľnej 
a rekreačnej starostlivosti dôchodcov, 

*zabezpečovať celoštátne, krajské a 
okresné turistické a športové poduja-

tia dôchodcov, *organizovať celoštátne, 
krajské a  kresné prehliadky seniorských 
speváckych súborov. 

Organizovaním dobrovoľníckej činnosti 
viesť starších ľudí k vzájomnej pomoci pri 
uspokojovaní základných životných pot-
rieb, *pri realizácii svojich úloh úzko spo-
lupracovať so štátnymi a samosprávnymi 
orgánmi na všetkých stupňoch riadenia, 
*prehlbovať aktívnu spoluprácu so zá-
ujmovými, spoločenskými organizáciami, 
s ktorými v danom regióne spolupôsobí-
me a žijeme. 

Okresná organizácia JDS v Galante sa 
zapája doteraz do všetkých akcií organi-
zovaných ústredím a Krajskou organizá-
ciou Jednoty dôchodcov. Okresný výbor 
už tretíkrát zabezpečuje pre naše základné 
organizácie možnosť požiadať podnika-
teľov o pridelenie 2 % z priznaných daní na 
aktivity organizácií v oblasti sociálnej, zdra-
votnej starostlivosti, kultúrnej a športovej 
činnosti.      Ing. Jozef Bavúz

viac si prečítate aj na www.sintava.sk 

JEDNOTA DÔCHODCOV SLOVENSKA
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     DETI RADI SPIEVAJÚ
Zlepšiť si náladu v upršanom aprílovom počasí sa podarilo spevákom na našej 

škole. Uskutočnili sme školské kolo súťaže Slávik Slovenska. Žiaci sa predstavili 
naozaj ako znalci spevu. Krásne ľudové piesne sa niesli školou. Žiaci sa zapojili 
v hojnom počte, čo nasvedčuje tomu, že láska k spevu stále v deťoch pretrváva. 

Víťazmi sa sta-
li a školu i obec 
budú reprezento-
vať v okresnom 
kole títo žiaci: Hen-
rieta Bobuľová - 2. 
ročník, Filip Tóth 
- 5. ročník a Adria-
na Krivosudská zo 
7. ročníka. 

B l a h o ž e l á m e 
a držíme palce! 

text a foto: ze

MALI SME PIRÁTA
Slovenský pirát? Áno, 

a predstavte si, pochád-
zal zo Šintavy! Nuž táto 
zaujímavá skutočnosť je 
opísaná v materiáloch 
Francúzskeho námor-
ného múzea v Paríži. 
Námorná loď briga 
s pôvodným menom 
Royal Caroline a vyro-
bená v polovici 15. sto-
ročia v anglickom Doveri, 
skončila v rukách jediného 
slovenského piráta. Ako uvádza 
tento zápis, pirátskym kapitánom na tejto 
lodi bol Slovák, Vavro Brezina zo Šintavy, 
známy pod pirátskym menom Ollonais.

Na prácu plavčíka na francúzskej ob-
chodnej lodi sa dal najať v Istanbule. 
Po povstaní z lode utiekol. Loď ukradol 
v prístave Marseille, kam utiekol s nie-
koľkými trestancami z galejí na francúz-
skych ostrovoch.

Ukoristenú loď Ollonais pomenoval 
Sajtan, čo znamená diabol. S jedi-

ným slovenským pirátom sa vraj 
vôbec nevyplatilo žartovať. Nie-
koľko rokov vyčíňal so svojou ban-
dou v Karibiku. Prepadávali lode, 

zabíjali ženy a deti. Lúpili zlato, 
drahokamy, šperky. Ollonais 
bol veľmi surový. Napadnuté 
lode piráti vyrabovali, potom 
zapálili a potopili. Napokon si 
na jeho loď počkali pri Korytna-

čom ostrove dve anglické vojno-
vé fregaty. V historických zázna-

moch sa spomína, že mu tam pri 
prestrelke delová guľa odtrhla hlavu. 
Predtým však stihol jednu fregatu po-

topiť a druhú poškodiť. 
Model pirátskej lode, ktorý zhotovil pán 

Eduard Levko z Dolnej Stredy bol vysta-
vený aj v Mestskom múzeu v Seredi. 

Redakčná rada plánuje pána Levka na-
vštíviť a získať ďalšie informácie o tejto 
zaujímavej skutočnosti.
Námet na príspevok poskytla p. Katarína Mikloší-
ková, zdroj: http://blog.galeriaslovakia.eu/Regiony/
show.php?idart=60
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               krojová zábava

FOTOREPORTÁŽ

Z HISTÓRIE

ŽIVOT V ŠKOLE

foto: Martin Polák

kroj Dolná Krupá

kroj Chľaba

kroj Jarok pri Nitre

kroj Pata

Talentované dievčatá v I. kategórii: 
víťazka: Hentrietka Bobuľová, 2. miesto: Alicka Ištoková, 3. miesto: Natálka 
Vohláriková, pochvala: Alžbetka Holičková, Natálka Kovárová
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ĽUDOVÝ UMELEC
POKRAČOVANIE ZO STRANY Č. 1

„Ja som nechcel robit na rolách, tak som 
odešol do Čéch a bol konec malovánia“. 

Po návrate z Čiech sa oženil a v Šin-
tave si postavil dom. Postupne sa mu 
spolu s manželkou Helenou narodili tra-
ja synovia a dcéra. Najskôr pracoval ako 
murár, neskôr sa zamestnal v Seredi 
ako kamenár. Posledných trinásť rokov 
pracoval ako kamenár na obecnom úra-
de v Šintave, odkiaľ išiel aj do dôchod-
ku. K maľovaniu sa vrátil naplno, keď 
si postavil vedľa domu ateliér. Maľoval 
všetko, čo sa mu páčilo. Inšpiráciu pre 
svoje obrazy získaval z rôznych kníh, 
časopisov a v prírode. V nedeľu si sadol 
na bicykel, zobral si notes, načrtol si ob-
rázok a poznačil si, kde budú aké farby. 
Doma v ateliéri si potom na sololitovú 
tabuľu, ktorú pred tým natrel latexom, 
urobil ceruzkou náčrt obrazu. Obraz 
potom namaľoval olejovými farbami. Na 
záver ho nalakoval. Rámy na obrazy si 
taktiež zhotovoval a maľoval sám. Pra-
coval naraz na dvoch – troch obrazoch. 
Samotný obraz namaľoval väčšinou za 
jeden až dva dni. Vytvoril viac ako pät-
sto obrazov, väčšinu však porozdával. 
Najviac ho bavilo robiť portréty. Sám 
autor si najviac cení obrazy svojich detí 
a vnúčat, namaľoval však aj Monu Lisu 
alebo arcibiskupa Jána Sokola.

O svojej práci povedal aj toto: „Ja, 
keď som začínal, bol som farboslepý, 
miešať farby mi pomáhala manželka, na 
začiatku, ťažko sa miešali farby, zvlášť 
na kvety a  zahmlené počasie“.

Najväčší obraz, ktorý namaľoval, je 

svätá Magdaléna. Ten-
to obraz je zaujímavý aj 
tým, že je namaľovaný 
na plátne okennej rolety, 
ktorú získal, keď sa tieto 
vyraďovali na miestnej 
základnej škole. Hrdý 
je aj na obraz Posledná 
večera, ktorú ako sám 
povedal, maľoval až 
týždeň. „To ked pójde-
te na kerú stranu, stále 
sa bude na vás točiť, tá 
perspektíva, tý klenby, to bolo najtaščé“. 
Sám je k svojej práci kritický a aj teraz 
vidí na svojich obrazoch chyby.

Počas svojej dlhoročnej tvorby mal 
niekoľko desiatok výstav a ocenení. Spo-
meňme len čestné uznanie na XII. celo-
slovenskej súťaži amatérov výtvarníkov 
v Dubnici nad Váhom v roku 1974, či 
cena obce za celoživotnú reprezentáciu 
obce Šintava, udelenú v roku 1998 vte-
dajším starostom obce Šintava Jánom 
Javorom. Od roku 1997 už maľuje len 
sporadicky. Medzi jeho posledné, ešte 

nedo-
k o n -
č e n é 
o b r a -
zy, patrí aj portrét dcéry s vnukom či 
obraz Lady Diany. Ako sám hovorí, už 
dal všetko preč, už nemá žiadne far-
by. V apríli tohto roka sa majster dožil 
úctyhodných 82 rokov. K jeho jubileu 
mu všetci blahoželáme a prajeme ešte 
pevné zdravie. Viac z jeho tvorby si mô-
žete pozrieť na www.sintava.sk 

         text a foto: Marek Endel

Polícia informuje
Za obdobie od januára do konca apríla rie-

šilo OO PZ Sereď v našej obci nasledovné 
trestné činy: 
*11. 1. 2010 – prípad krádeže vlámaním do ro-

dinného domu *19. 1. 2010 - prípad krádeže dvoch 
kusov diskov s pneumatikami z OMV zn. Renault Scénic 
*19. 1. 2010 - krádež vlámaním do Reštaurácie Merkúr 
*25. 1. 2010 - bol dokumentovaný prípad krádeže prívesné-

ho vozíka a troch kusov nerezových nádob z neobývaného 
rodinného domu *16. 2. 2010 – prípad krádeže vecí z neo-
bývaného rodinného domu, pri ktorom bol priamo na mieste 
hliadkou OO PZ Sereď prichytený páchateľ 
*22. 2. 2010 - bol dokumentovaný prípad krádeže medeného 
kábla z neobývaného rodinného domu *2. 4. 2010 - krádež 
vlámaním do rodinného domu *6. 4. 2010 - bol dokumento-
vaný prípad, kde bolo v obci Šintava odcudzené OMV zn. 
Škoda Fábia *12. 4. 2010 – bol dokumentovaný prípad kde 
boli odcudzené veci z osobného motorového vozidla.

informácie poskytol: stržm. Matúš Suchý

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Narodili sa
Branislav Čirke, č.d. 569
Michal Benčík, č.d. 624

Matúš Šona, č.d. 254
Blahoželáme!

Opustili nás

Roman Fandly, 43 r.

Vojtech Mizerík, 61 r.

Gizela Vašková, 93 r.

Katarína Jóžová, 91 r.

Štefan Molnár, 54 r.

 Česť ich pamiatke !

Uzavreli manželstvo:

15. 2. 2010 - Michaela Matyášová zo Šintavy a Marek Mislík zo Sládkovičova,

27. 3. 2010 - Eva Ščevíková zo Serede a Jaroslav Slanina zo Šale, 

13.3.2010 Ľubica Zuberecová zo Šintavy a Štefan Lengyel Rožňava 

 Srdečne blahoželáme!

údaje sú od januára 2010

Umelecké vlohy po ňom zdedil aj 
syn Dušan, ktorý sa venuje tvorbe aj 

takejto keramiky. 

Dcéra Lýdia, tak ako ju 
autor videl v roku 1980

Posledná večera

Svätá Magdaléna

ŠINTAVAN s.r.o., Nitrianska 509, 925 51 Šintava

Spoločnosť ŠINTAVAN s.r.o., Šintava ponúka:

Predaj bude v dňoch:

IČO: 34136720, IČ DPH: 2020372112, tel.: 031/789 4025, fax: 031/789 5371, e-mail: sintavan@slovanet.sk

nepasterilizované čerstvé
plnotučné 
kravské mlieko
balené v 1,5 l 
fľašiach

1,5l

0,70 €
(21,09 Sk)

UTOROK - ŠT VRTOK
od 16.00 do 17.00 hod.

na Mierovom námestí pri požiarnej zbrojnici 
v Šintave a na vrátnici spoločnosti.

Obec Šintava ponúka do prenájmu 
dvojizbový byt I. kategórie. Informá-
cie na Obecnom úrade v Šintave 

alebo t.č. 031/ 7892370
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MÔJ POHĽAD
V lete 2007 sme sa rozhodli vziať osud 

šintavského futbalu do svojich rúk. Preto 
naša fi rma Miraba s.r.o. spolu s fi rmou 
Ľ. Tkáča začala naplno sponzorovať FK 
Šintava (doposiaľ iba čiastočne). Nesú-
hlasili sme s praktikami bývalého vedenia 
klubu, preto boli naše ciele od začiatku 
jasné. Postup do vyššej súťaže a kva-
litnejšia, diváckemu oku lahodiaca hra. 
Futbalu sme sa chceli venovať na 100%, 
preto sa môj otec chopil funkcie prezi-
denta klubu. Ja som zanechal fi nančne 
zaujímavejšiu súťaž v Rakúsku a svojimi 
futbalovými skúsenosťami som chcel po-
môcť tiež. Spočiatku sme mali snahu pra-
covať s pôvodným kádrom, v ktorom hrali 
aj moji dvaja mladší bratia. Doplnili sme 
len dvoch nových hráčov, mňa a Jozefa 
Javora, ktorý prišiel tiež z Rakúska. Bo-
hužiaľ, musím skonštatovať, že v tomto 
zložení by sme naše ciele nemohli dosia-
hnuť. Nový tréner kládol na futbalistov 
vyššie nároky, vyžadoval pravidelné tré-
ningy, snažil sa im vštepiť to, čo by dobrí 
futbalisti mali mať v sebe. Ale mnohým 
hráčom takýto profesionálny prístup ne-
vyhovoval (česť výnimkám - Šuhay, Ja-
vor, Dorušinec). Zistili, že keď chcú hrať 
a podať uspokojivý výkon, musia aj niečo 
obetovať, niečo natrénovať. Že to už nie 
je len také "kopkanie do loty, ak sa mi 
práve chce". Práve tieto prísnejšie pravid-
lá sa podpísali na odchode pôvodných 
hráčov. Takisto môj mladší brat Marek 
sa musel vzdať aktívneho športu a teda 
aj futbalu ako takého, prinútili ho k tomu 
zdravotné problémy. Z pôvodnej zostavy 
som zostal len ja. Ujal som sa aj mana-
žérskej funkcie, ktorá súvisí so zháňaním 
a vybavovaním hráčov. Museli sme vy-
naložiť nemalé fi nancie na zabezpeče-
nie nových hráčov, futbalistov, ktorých 
netreba učiť, aká dôtežitá je tréningová 
jednotka. Dnes môžem skonštatovať, 
že už nie je v Šintave hráč, ktorý by hral 
zadarmo (okrem mňa samozrejme a tré-
nera brankárov p. Hercega), všetci hrá-
či sa futbalu venujú poloprofesionálne. 
Spolu s obmenou kádra sme pristúpili 

aj k zmenám na iných pozíciách ako sú 
funkcionári či pomocné sily. Za túto našu 
kompletnú výmenu ľudí okolo FK Šintava 
sme spočiatku cítili nesúhlas aj zo strany 
fanúšikov a verejnosti. Nepáčilo sa im, 
že v tíme už nebudú ich "dedinské hviez-
dy". Ale keď všetka táto práca priniesla 
výsledky v podobe historického postupu 
FK Šintava do 5. ligy v r. 2009, pocho-
pili aj fanúškovia, že chceme futbal len 
zveľaďovať a nie sa na ňom nabaliť. Čo 
je v praxi takmer nemožné, pretože futbal 
je ako bezodná studňa, ktorá si stále pýta 
fi nancie. Hoci aj v tejto situácii sa nájdu 
ľudia, ktorí si prídu pozrieť futbal a ne-
zaplatia vstupné 1€! Nechápu, že to 1€ 
nedajú do vrecka Adamčovi, ale futbalu. 
A práve takýto ľudia (ale aj iní) si dovolia 
potom počas hry vykrikovať primitívne 
názory. Aj napriek takýmto neprajníkom 
sa snažíme futbal stále rozvíjať. Robíme 
to aj pre obec ako takú. Našou snahou 
je, aby Šintava rezonovala v ušiach nie-
len v okrese, ale aj v kraji. A cez futbal 
vedie tá cesta, futbalom môžeme repre-
zentovať Šintavu. Ľudia by sem mali ísť 
s radosťou na futbalový zápas, mali by 
sa tešiť na víkendové popoludnie s vyni-
kajúcou cigánskou a kvalitným nápojom. 
Apropo servis. Vieme, že nie je na ade-
kvátnej úrovni, ale aj na tom už pracu-
jeme. Lebo aj občerstvenie na štadióne 
súvisí s futbalom a vedie k príjemnému 
športovému zážitku. Nechceme sa dlho 
zdržiavať v 5. lige. Mojím tajným snom 
je derby "o dobytie Váhu" so susedným 
mestom Sereď. Tam je momentálne veľ-
mi dobré sponzorské zázemie, ktoré sa 
skladá aj z desiatok sponzorov. FK Šinta-
va má len dvoch skutočných sponzorov, 
fi rmu Miraba a fi rmu Ľ. Tkáča, ktorému 
sa chcem poďakovať! Týmto by som 
chcel apelovať na ďalších potenciálnych 
sponzorov, ktorí by sa eventuálne mohli 
zapojiť. Ďalej by sme očakávali väčšiu 
podporu zo strany pána starostu a obce 
Šintava. Momentálne je obec v pozícii, 
že urobí len to, čo musí. Ani o krok na-
viac. Dokonca niekedy, ak sa v tom vidí 
vlastný záujem, je to krok späť. Podpora 
zo strany obce je veľmi dôležitá aj pri vý-
chove nových mladých hráčov zo Šinta-
vy. Momentálne vnímam veľký nezáujem 
o futbal zo strany mladých ľudí či žia-
kov. Stále máme problém s počtom hrá-
čov, aj napriek tomu, že im vieme pos-
kytnúť kvalitné zázemie, ako zápasy na 
umelej tráve (v zime), dostatočný počet 
kvalitných tréningov, fi nančné ohodno-
tenie a pod. Je toho veľa, čo treba ešte 
zlepšiť, myslím si však, že momentálne 
sme na veľmi dobrej ceste. 

Norbert Adamča, hráč FK Šintava,
 spolumajiteľ Miraba s.r.o. 

Poznámka starostu obce a obecného zastupi-

teľstva: Obec v rámci svojich možností prispie-

va na činnosť FK. V tohtoročnom rozpočte je na 

činnosť schválených 25 tis. €.

Šintavský spravodaj vydáva: Obecný úrad Šintava. V súlade s § 6 ods. 3 Tlačového zákona je vlastníkom novín Šintavský spravodaj obec 
Šintava. Redakčná rada: Šéfredaktorka: Mgr. Zuzana Endelová, zástupkyňa šéfredaktorky: Slávka Dobišová, členovia redakčnej rady : 

Ľudmila Hercegová, JUDr.Jozef Pavlovič, PaedDr.Jana Míková, Mgr. Marek Endel. Príspevky: osobne na OcÚ, telefonicky na OcÚ: 0317892370 
alebo na e-mail: prispevky@sintava.sk. Redakcia si vyhradzuje právo redakčne skracovať a upravovať príspevky dopisovateľov. Názory čitateľov 

v príspevkoch nemusia odrážať mienku redakcie. tlač: Tlačiareň Rea Nitra, vyšlo v počte 700 výtlačkov, registračné číslo: EV 2651/08

Roznos tohto čísla do vašich schránok zabezpečili poslanci OZ podľa svojich rajónov.
Elektronickú podobu vydaní si môžete prečítať aj na www.sintava.sk

Ďalšie číslo Šintavského spravodaja 
vyjde v októbri 2010. Ak máte záujem 
prispieť do tohto čísla svojimi názormi, 
pripomienkami, otázkami a postrehmi 
na dianie v obci, môžete tak urobiť 
osobne na obecnom úrade, na 
t. č. 031/7892370 alebo na mailovej 
adrese: prispevky@sintava.sk. Vaše 
príspevky radi uverejníme! Uzávierka 

tohto čísla bude 20. 9. 2010

ŠPORT

Ľubomír Tkáč
www.tkaclubomir.sk

 autodoprava, 
zemné práce, ubytovňa, 

pneuservis, predaj sypkých 
stavebných materiálov, 

služby žeriavmi
Galantská 744, 925 63 Dolná Streda

  031/7892182  031/7892589
  0903/755183  l.tkac@mail.t-com.sk
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www.miraba.sk
ŠINTAVA, Nitrianska cesta
(areál Poľnohosp. družstva - bývalý Gáter)

 : 0908/834615
GALANTA, Bratislavská cesta

(areál Gumožiny)

: 0907/319565
: 031/7801671

Fax: 031/7801673
SEREĎ, Vonkajší rad

(areál Daňového úradu, vchod zozadu)

: 0905/900383

OTVÁRACIE
HODINY:

Pondelok 700 - 1600

Utorok 700 - 1600

Streda 700 - 1600

Štvrtok 700 - 1600

Piatok 700 - 1600

Sobota 700 - 1200

Nedeľa Zatvorené

Pavol 
Grman 

Autoservis a predaj náhradných dielov
Ford Tranzit r.v. 1985 - 2006, výkup autovrakov 

AUTOSERVIS

Pavol 
Grman 
Predaj nových aj jazdených pneumatík a diskov 

za výhodné ceny

PNEUSERVIS

Šintava 219, Tel.: 0903 932 919, 0915 757 065

Otváracia doba:

Pondelok - Piatok: 8.00 - 17.00 h
Sobota: 8.00 - 12.00 h

dajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdajdaj výc

Šin a 219,

Pondelok 8:00-16:00

Utorok 12:00-18:00

Streda 8:00-16:00

Štvrtok 12:00-18:00

Piatok 8:00-16:00

Sobota na objednávku

Kadernícky salón Karin
Novootvorený

Darina Virágová

Litmanová
Ubytovanie Naďa

To pravé miesto na zotavenie tela i duše, 
v prekrásnom prostredí Pienin, ako stvorené 
na výlety pre celú rodinu.

15 osôb, 7€/noc
Spoločenská miestnosť

viac info: www.ubytovanienada.sk
tel.:0915 140 085 Naďa Hlinková


